
                                                                       
 

 

 
 

 

Obec  Radenín,  391 20 Radenín čp. 61 

tel.: 607 098 707, mobil: 725 031 476, e-mail: obecradenin@volny.cz 

IČ. 00252735, bank. spoj. KB Tábor, účet č. 2927301/0100 

IDDS: edvapyj 

 

 

XXXX 

XXXXXXXXXXXXX 

       XXXXXXXXX 

          XXXXXXX 

 

 

 
 Číslo jednací: OUR/2023/149     V Radeníně dne: 15. 8. 2023 

 

 

 

Sdělení informace dle zákona č. 106/1999 Sb. ve věci platby vodného a stočného 

 

Obec Radenín obdržela dne 10. 8. 2023 žádost od XXXXXXXX, ve které požaduje informace, 

na základě jakého rozhodnutí došlo v obci z zpoplatnění vodného a stočného. Taktéž žádá o 

zaslání tabulky/vzorce podle kterého dochází k výpočtu. 

K uvedené žádosti obec Radenín sděluje následující. Obec Radenín má na základě rozhodnutí 

Městského úřadu Tábor č.j. METAB 255/2019/OŽP/JJah povolení k nakládání s vodami – 

vypouštění odpadních vod do vod povrchových. V části f) výroku tohoto rozhodnutí je 

povoleno volné vypouštění i v osadě Bítov. Jedná se o jednotnou kanalizaci a provozuje ji ve 

své režii obec Radenín.  

V Bítově obec nemá obecní vodovod, nemovitosti jsou zásobovány z vlastních zdrojů, popř. 

z obecní studny zařízením ve vlastnictví vlastníků jednotlivých nemovitostí na studnu 

připojených, pokud kapacita studny stačí. Pokud vlastníci nepředloží nezpochybnitelným 

způsobem měření spotřebované a vypouštěné vody (tj. nemají cejchovaný vodoměr), množství 

vypouštěné, resp. spotřebované vody se provádí podle vyhlášky ministerstva zemědělství č. 

48/2002 Sb., příloha č. 12 – „Směrná čísla roční potřeby vody“, kde je zohledněna i potřeba na 

zahrady a venkovní užití, které není odváděno do kanalizace. 

Podmínky platby vodného a stočného řeší zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, 

v platném znění. V § 8 cit. zákona je uvedeno, že vlastník kanalizace má právo na úplatu za 

odvádění odpadních vod (tzv. stočné). Obec má stanovené jednosložkové poplatky za vodné a 

stočné, tj. nevybírá paušální poplatek a následně doplatek. Výše vodného a stočného se stanoví 

na základě výpočtu nákladů, které provozovatel (tj. obec) vynaložil na provozování 

v předchozím roce. Způsob výpočtu nákladů je stanoven vyhláškou ministerstva zemědělství č. 

48/2014 Sb. a obec cenu každoročně schvaluje na následující období v zastupitelstvu a 

zveřejňuje na úřední desce. Pokud obec žádá dotace na vodohospodářskou infrastrukturu, musí 

vodné a stočné pokrývat 100% vynaložených nákladů na její provozování. 

Pro dům XXXX (vlastník XXXXXXXXXXXXXXXXXX) je uzavřena smlouva o odvádění 

odpadních vod, na základě které je předepisováno stočné. To se vypočítává na základě počtu 

přihlášených osob. Platbu dle pokynů vlastníka hradí nájemce objektu. 



Podle uvedené vyhlášky je tedy na trvale bydlící osobu v domě počítáno ročně 36 m3 

spotřebované vody, od toho se odečítá 19 m3 na domácnost, které se využívají na údržbu domu 

a zahrady (součet potřeby na sad a zahradu) a nepočítají se do stočného.  

 

  

    S pozdravem 

      

                   Jan Fišer v.r. 

          starosta obce Radenín  

 

 

      Příloha: Příloha č. 12 vyhlášky č. 48/2014 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 12 vyhlášky č. 48/2014 Sb. 

 

 

Směrná čísla roční potřeby vody 

I. Bytový fond 

Byty. 

1. na jednu osobu bytu s tekoucí studenou vodou mimo byt za rok 15 m3 

2. na jednu osobu bytu bez tekoucí teplé vody (teplé vody na kohoutku) 25 m3 za rok 

3. na jednu osobu bytu s tekoucí teplou vodou (teplá voda na kohoutku) 35 m3 za rok 

Hodnota uvedená v položce č. 3 je součtem spotřeby studené a teplé vody. Teplou vodou na kohoutku je 

teplá voda vytékající z výtoku ovládaného uzávěrem přímo do dřezu, umyvadla, vany, sprchy apod. Není 

rozhodující, zda je voda ohřívána elektrickým zásobníkem, průtokovým ohřevem, plynovým kotlem pro 

byt nebo dům, nebo je připravována centrálně pro celou obec nebo město; tedy ze zdroje mimo fakturační 

vodoměr studené vody v domě. V případech dodávky teplé vody ze zdroje mimo fakturační vodoměr 

studené vody se při výpočtu použijí hodnoty podle bytu bez tekoucí teplé vody. 

 

Rodinné domy. 

Na jednu osobu bytu v rodinném domu (max. 3 byty - 3 rodiny) se připočítává 1 m3 na spotřebu spojenou 

s očistou okolí rodinného domu i s očistou osob při aktivitách v zahradě apod. Kropení zahrady a provoz 

bazénů je samostatnou položkou a nespadá pod bytový fond. 

 

Rekreační chaty (chalupy). 

Na jednu osobu rekreační chaty (chalupy) se spotřeba vypočte jako u položek č. 1, 2, 3 i s připočtením 1 

m3 u rodinného domu, vše s přihlédnutím k době, pro kterou je chata během roku využívána. Tento 

výpočet se v případě, že odběr pitné vody není měřen vodoměrem, uvede do smlouvy podle § 8 odst. 6 

zákona. 

 

Způsob výpočtu množství vypouštěných odpadních vod v případech, kdy odběratel vodu dodanou 

vodovodem zčásti spotřebuje bez vypouštění do kanalizace podle § 19 odst. 7 zákona: 

V případech kdy rozdíl množství vodoměrem změřené pitné vody a množstvím stanovených podle položek 

č. 1, 2 a 3 v odběru pro bytový fond, je-li důvodem kropení zahrady, je větší než 30 m3 se množství 

nevypouštěných vod stanoví podle položek 63 až 66 směrných čísel. V případech kdy rozdíl množství 

vodoměrem změřené pitné vody a množstvím stanoveným podle směrných čísel, je li důvodem výroba 

balených nápojů nebo jídel apod., je větší než 30 m3, se množství nevypouštěných vod stanoví odborným 

výpočtem ve vazbě na produkci. 

 

V případech vlastního zdroje pitné vody (studna apod.) se množství odpadních vod stanovuje podle 

směrných čísel. 

 

Odpočty: 

IX. Hospodářská zvířata a drůbež 

hospodářská zvířata na jeden kus v průměru za rok  

55. dojnice včetně ošetřování mléka a oplachů 36 m3  

56. býk 18 m3  

57. tele, ovce, koza, vepř 6 m3  

58. prasnice 8 m3  

59. kůň 14 m3  

60. pes - chovná stanice (pouze nad 2 kusy) 1 m3  

drůbež na 100 kusů v průměru za rok  

61. slepice, perličky 11 m3  

62. husy, kachny, krůty 36 m3 

 

 



X. Zahrady 

v průměru za rok  

63. venkovní zahrady okrasné (trávníky, květiny) nebo osázené 16 m3 zeleninou na 100 m2  

64. sady osázené ovocnými stromy nebo jinak využívané na 100 m2 3 m3  

65. pro automatizované zalévání zahrad s pěstováním květin, zeleniny 12 m3 podle čidel na určení vlhkosti 

66. průmyslové a skleníkové pěstování zeleniny, květin - pro jednotlivá zařízení (automatizované kropení) 

se určí potřeba množství podle příslušného technického návodu pro provoz využívaného objektu 

 

XI. Mytí automobilů 

v průměru za rok  

67. osobní automobil užívaný pro domácnost (stříkání a umývání) 1 m3 - předpokládá se mytí 10x ročně  

 

Poznámka: v odůvodněných případech může vlastník vodovodu nebo kanalizace, popřípadě jejich 

provozovatel, pokud je k tomu vlastníkem zmocněn, výše uvedená směrná čísla roční potřeby v částech I. 

až XI. snížit. 

------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

 

 

 


